[image: image1.png]

ОРЛОВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО  СОЗЫВА

     РЕШЕНИЕ
 _____________

№ 1/10
д. Моржи
О порядке учета предложений по проекту Устава муниципального
образования Орловское сельское поселение, проекту
муниципального правового акта о внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
и участия граждан в его обсуждении
В соответствии с частью 4 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,   Орловская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту устава муниципального образования Орловское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и участия граждан в его обсуждении. Прилагается.

2.  Опубликовать решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловское сельское поселение Орловского района Кировской области.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

Орловского сельского поселения

С.С. Целищев
УТВЕРЖДЕН

решением

Орловской сельской Думы

 от 12.12.2011г. № 1/10
Порядок
учета предложений по проекту Устава муниципального
образования Орловское сельское поселение, проекту
муниципального правового акта о внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
и участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок разработан во исполнение части 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Проект устава муниципального образования Орловское сельское поселение, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат обязательному опубликованию не позднее чем за 30 дней до рассмотрения соответствующего вопроса сельской Думой.

3. В обсуждении проекта устава муниципального образования Орловское сельское поселение (далее - Устав поселения), проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения имеют право участвовать граждане района, обладающие активным избирательным правом.

4. Депутаты сельской Думы вносят предложения по проекту устава поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения в порядке, предусмотренном Регламентом сельской Думы.

5. Проект Устава поселения, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения могут обсуждаться на собраниях граждан в трудовых коллективах предприятий, организаций, учреждений, по месту учебы и жительства, в общественных организациях, на страницах газеты "Орловская газета", могут рассматриваться индивидуально.

6. Предложения, вносимые в проект Устава поселение, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения от имени собраний граждан, равно как и индивидуальные, должны быть оформлены по форме согласно приложению 1.

7. Оформленные соответствующим образом предложения граждан (группы граждан) направляются в администрацию Орловского сельского поселения (Орловский район, д. Моржи, ул. Мира, д.4) с приложением сведений по форме согласно приложению 2.

Поступившие письменные предложения регистрируются в журнале входящей корреспонденции.

Граждане также могут сообщить свои предложения в устной форме, лично или по телефону: 2-15-41.

8. Прием предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения осуществляется в течение 14 дней со дня опубликования указанного проекта в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловское сельское поселение Орловского района Кировской области.

9. Рассмотрение предложений по проекту Устава Орловского сельского поселения, проекту правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав происходит в следующем порядке:

9.1. Предложения по проекту Устава Орловского сельского поселения, проекту правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав рассматриваются комиссией по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку Орловской сельской Думы в течение 10 дней с момента поступления предложений.

9.2. Комиссия по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку Орловской сельской Думы, рассмотрев предложение, выносит одно из следующих решений:

9.2.1. Предложение по проекту Устава, проекту правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав вынести на обсуждение Орловской сельской Думы.

9.2.2. Отклонить.

9.3. Принятым считается предложение, изменение, за которое проголосовало более половины от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

9.4. Инициатору предложения в 3-дневный срок после рассмотрения предложения комиссией по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку Орловской сельской Думы высылается мотивированный ответ.

9.5. Результаты рассмотрения предложений заносятся в протокол заседания комиссии по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку Орловской сельской Думы.

Приложение 1

                                Предложения

               по проекту Устава муниципального образования

           Орловское сельское поселение, проекту муниципального

             правового акта о внесении изменений и дополнений

                    в Устав муниципального образования

	N
п/п
	Пункт,
подпункт
	Текст проекта
решения
	Текст
поправки
	Текст проекта решения
с учетом поправки
	Кем внесена
поправка

	1.

Подпись гражданина (граждан)

Приложение 2

                                 Сведения

            о гражданине, внесшем предложения по проекту Устава

         муниципального образования Орловское сельское поселение,

        проекту муниципального правового акта о внесении изменений

              и дополнений в Устав муниципального образования

	Фамилия, имя,  отчество  гражданина,
внесшего предложения

	Домашний адрес, телефон

	Данные о  документе,  удостоверяющем
личность

	Место работы (учебы)

Подпись гражданина

Если предложение вносится группой граждан, сведения указываются на каждого.